N. ivi

IOACH; PERION. DE LINGVÆ

dicimus. Illud, inquam, prius à bis & vario
 appellatū est. solemus enim interdum pri-
 mæ literæ verborum quæ ab i incipiunt, g
 præponere, vt docui: posterius autem à pa-
 pauerum florum colore quasi papaueratū
 diximus, nisi fortè etiā à bis & vario dictū
 est, vt bi pi mediç intenuem ea quā dixi mu-
 tatione, pronūciemus. Vtrumque mihi, in-
 quit, pbabile videtur, sed nescio quo modo
 posterius libentiùs amplector.- Ea ferè quæ
 siui quę de colorib⁹ in mentē venerūt. Nūc
 de auium nominum ortu aliquid velim di-
 cas. Ardeam *heron* vocamus, sed verbū hoc
 nostrum à Latino longè discedit. A Græco,
 inquam, vt Budæus etiam monuit, ortum
 est. ἐρωδιός enim Græci appellant, ex quo
 vocabulo si diq detrahas, & lenem spiritū
 mutes in asperum, *heron* existes. Mergū, in-
 quit, *plongeon* appellamus, quām longè à La-
 tino discedentes. A Græco, inquam, πλύνειν
 id est, lauare, verbum nostrum *plonger* ortū
 est, id est, mergere. Hinc mergū *plongeon*
 dicimus. Est quoddam accipitrum genus, cu-
 ius feminam *cercerelle* hīc tatūm vocamus,
 marem autem *pitriou*: horum nominum no-
 strorum quænam tibi origo videtur? Latini
 inquā, querquedulā siue marē siue feminā
 vocant,

GALL. CVM GRÆCA COGNAT.¹⁰¹
vocant, cauda, quæ Græcè cercos appellatur, à quo verbo illi cercnon illud accipitris, ut opinor, genus, vel à *κέρω*, id est, à angce, quam multam & insuauem mittit, vocarunt. Ac plerique nostri homines vtrunque, ut vocant, sexum, quemadmodū paulò antè dixisti, *cercerelle* nominant: nos autem marem, *pitrion* à nomine Latino accipitris, primis duabus detraetis syllabis appellauimus. Anatem, inquit, & marem *canart*, & feminam *cane*, per prothesin adiecta litera vocamus. Ita est prorsus, inquā, gaudéoque te hoc præceptum meum tenere. Pulli autem, inquit, anatum, qui nondum iustum magnitudinem vt anates dicantur, nasci sunt, non perinde scio, aut explicare possum, vnde à nobis *allebrent* sint nominati. Græca, inquam, hæc origo est. Βεάνδος enim, à Græcis anas vocatur, & quoniam masculini est generis articulum ó primum pronunciatum esse arbitror: deinde mutatum o in a & l ascitū, vt *albrent* diceremus. Quid etiam de illa nostra mutatione sentis, qua cùm Latini marem & feminā anserem vocent, nos tamē feminam tantùm *oie*, marem autem *ger*, vel *iar* dicimus? Hæc, inquam, fuit eorum qui primi rebus nomi-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

na imposuerunt, voluntas. marem autem sic vocarunt, vel à Græco χήν, χ in g mediā mutato, vel à Latino i ad primam verbi litteram adiectione, vt *iār*, n, s & e literis dicceremus. Gallum, inquit, nos hīc *gau* à Latino vocamus. Parisij autem, vt cūm Lutetiae essem, animaduerti, *coq* vocant, sed unde, non mihi constat. A Græco, inquam, ita nominant. *κοτός* enim gallus appellatur, à crista quam in capite habet. Columbam, inquit, nonnulli *coulon* vocant: nos autem cur *pīon* vocemus, ignoro. à pipione, inquam, verbo barbaro, vt mihi videtur, quo tamen nonnulli vtuntur, ortum est. Itaque vulgo corruptè per g scribitur, cūm per i duplex scribendum esse, origo ipsa declareret. si enim p alterū tollas, *pīo* remanebit. Philomelam, inquit, verbo Græco appellant Latini, eam auem quę à nobis *roscignol* dicitur, quæ verba nullis inter se literis consentiunt. A Latino, inquā, luscinia nostrū ortum est. Lenim sæpe in r mutari docui. Sed proprior origo est ab eo quod diminutiuum grāmatici vocant, vt si lusciniolam dicamus. Itaque peccatur etiam in hoc vulgo, dum per duplex s̄ scribitur. Apem, inquit, plerique ex nostris *mouche à miel* vocant,

cant, nos *abaille* dicimus. Est' ne hæc origo Græca? Minimè, inquā, sed Latina. Quod, vt intelligas, hoc tibi persuadere debes, multa nos vocabula à Latinis quæ diminutiua vocantur, trahere, quæ rem perfectam significant: vt ab acicula, quæ parua est acus, perfecta acus *agouille*, ci dempta syllaba à nobis dicitur, vt ab ouicula ouis *oueille*: vel per g potius *ouegle*, nam c in g, vt scis, mutari solet: vt ab auricula auris *oreigle*, vt à cultello culter *coulteau*. itémque alia innumerabilia vocantur. Sic ab apicula apem *abagle*, p in b medium mutatione dicimus. Quoniam, inquit, de accipitrum generibus pauca antè dixisti, velim dicas cur genus quoddam *autour*, alterum *sacre* vocemus. Illud, inquam, à Latino: vultur enim dicitur: hoc à Græco appellauimus. cenchris enim vocatur, nisi forte à Latino, quod Græcum interpretatur, ortum est. ἵψη enim etiam Græci nominant, quod sacrum Latini interpretantur. Multæ autem, inquit, à voce quam edunt, nomen habent, vt bubonem, quem nonnulli *hibou* à Latino vocant, alij *chahuen*, nos *chauan* vocamus: noctuam etiam alij *chuette* vocant, nos *cheueche* dici-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

mus. Vpupam etiā à cantu *puput* vocamus, alij à crista *huppe* nominant: alias à colore ut chlorius, quòd viridis sit, à Græco *lorio* vocamus. picum *pic*, sed propter colorem *puerd* appellamus, quasi vno nomine cùm duo sint, vt si Latinè *picus viridis* nominaretur. Eam etiam auem quæ æstate nomen suum cātu suo prodit, & *cocu* nos vocamus, alij *coucou*, à Græcis à cantu dictā, nos quoque appellauimus. Sed nomen Græcū suū Latini fecerunt. *κόκκυξ* enim à Græcis, & à Latinis *coccyx* dicitur, sed nos Græcā pronunciationem in c retinuimus. Eam enim literam in hoc vocabulo vt K pronunciamus. Si vis ab auibus ad bestias veniemus. Vt videtur, inquit. Nā nec de auibus quicquam in præsentia quod ex te quæram, mihi occurrit, & pauca de bestiis libet quære-re. ouem, nos hic, vt scis, *brebi* vocamus, cuius verbi originem nunquam inuenire potui. Græcam eam, inquam, esse hesterno sermone dixi, quod tu scilicet aliud cogitans, minimè notasti. An tu me, inquit, ea memoria valere existimas, vt omnia tenere possim? Mithridatis opus esset, aut Crassi. Mihi satis est, si modò paulò doctior paucis ex multis perceptis, abs te discessero.

Itaque

Itaque velim eandem repetas. Si mihi omnia, inquam, quæ hesterno die explicaui, repetenda sint, actum, quod aiūt, agemus. *περβάτων* Græci ouem vocant, à quo verbo nostrum nos *brebis* in b mediam mutatione diximus. Hoc, inquit, nomine ferè feminas, ut scis, appellamus: mares autem alios *moutons*, eos quibus testes exēcti sunt: alios *beliers*, eos quibus nō sunt exēcti, vocamus. Id scio, inquam, atque si horum verborum nostrorum ortum requiris, illud à membro dictum est. hinc mutonatos veteres dixerunt eos quibus insigne erat membrum: illud autem à Latino verbo arietis ortum est Coloni, inquit, & mercatores totū genus ouium vno appellant nomine, id est, *omaille*, cuius originis me ignarū esse profiteor. Græca est, inquā, vel à nomine *μαλλή*, quod vellus significat, ut paulò antè docui, vel à *μῆλος*, id est, ab oue, *μῆλον* enim ouis etiam dicitur. Eum autem, inquit, qui oues pascit, vnde à nobis *bergier* appellatum esse censes? Ab eo, inquam, verbo nostro quod à *περβάτων* modò ortum esse dixi. Nam ex *brebi*, *bergier* factum est, nisi forte verbum Græcum *βύργιος*, id est, *bubulus*, à bubus ad alia, ut apud Græcos, sic a-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

pud nos translatum est. In vno, inquit, bestiarum genete multa quæ mihi, & vt spero, multis obscura erant, explicauisti. Nūc ab ouibus, id est, ab asinis ad sues te volo descendere. Nihil, inquam, mea refert, quò me voces, dum modò id quod his sermonibus nostris mihi propositum est, tibi gratu faciam. Sed quid in hoc, tam in honesto generi tibi gratum facere possum? Non ut mihi, inquit, suillas, quæ quondam immundæ erant, des rogo, sed ut exponas, cur suis catulos iam grandes *gorins* & *goignons* nostro sermone appellemus. Faciam, inquam, vt intelligas. Vtriusq; verbi Græca atque eadem est origo. *χοίρος* enim porcus est Latiné. hinc *χοίρων* catulus, *χιν* g medium mutato, atque i priore loco & o detracto, *gorin* primùm, deinde si priore i retecto, r in numeris *goignon*: & si g interiicias, *goignon* habebis. Laetentes, inquit, nos, vt scis, *cochons* vocamus. Huius, inquā, verbi idē ortus est, qui superiorū, sed *χιν* c tenuem mutatur. quanq; à Latino accusandi casu porcum, pia c mutato, & r dempta, ascita aspiratione *cochum* erit, & à porca, *coche*, feminam enim sic rustici laetetem vocant. Matrē autem vocari à nobis, à sue, s in t & r mutato

tato, arbitror. Marē enim qui castratus nō est, à verre Latino verbo, *verra*, vt scis, vocamus. Si nihil est quod præterea de porcis queras, & aliquid de equis desyderas, licet. Benè, inquit, mones. Sed pauca hoc loco à te postulo. Equum enim cur *cheual* appellemus, tantū velim dicas. A cabalo, inquā, id nomē nostrū ortū esse nōnullis placet. Mirū autē cur equam *iument* vocauerimus, præsertim cū iumētū vnde illud nostrū datum est, totū genus cōtineat bestiarū quæ onus gestant: & cur fœtus equorū *poullains* nominauerimus, cū pulli, vnde ita appellati sint, aliorū quoque sint animaliū. Huius, inquit, aliqua ratio afferri potest, q̄ prestatia sit in equis: illius nulla mihi afferri posse videtur omnino, nec video quid is qui primushoc nomē equę apud nos imposuit, spectauerit. Sed nō perinde mihi cōstat, cur bestias certas vt mulos & mulas, cū genus quoddā incedendi quod à naturali diuersum est, curatorū diligētia assueuerunt, *besties d'amble* vocemus. A Græco, inquā, ἀμβλύνω, quod siue tardo & frango significat. Incessus. n. corū hoc ipso retardatur & retūditur ac frangit: siue hebes reddo & obtūdo, q̄ ingressus ille à recto deflexerit, aīalia illa sic appellata esse arbitror. Hui⁹, inquit,

IQACH. PERION. DE LINGVÆ

verbi ortum non tam acutè q̄ verè inuenisti, mea quidem sententia. Cætera ferè nomina quibus bestias appellamus, à Latinis orta esse video. Murem tamen velim exponas cur *rat* nominemus. maiorem murem, inquam, hoc nomine appellamus à postiore Latini nominis syllaba, quæ in obliquis casibus quos vocant, inuenitur. Minorrem enim *souri*, à Latino *sorex* vocamus. Eos verò, inquit, qui mures capiūt, & à Latinis feles appellantur, cur *chats* vocamus? Cati, inquam, à veteribus vafri & versipelles dicebantur, ex quo nomine nostrum illud ortum esse arbitror, quòd feles admodum cauti vafrique videantur. Sylvestre, inquit, & agreste est genus quoddam feliū, qui à nobis *chats pitoés* dicuntur. Est, inquā, & valde infestum est cuniculis. Ita autem à nobis appellantur à Græco pithecus, quod simiam significat, quòd ad eorum ingenium videntur accedere. Nunc aliis, inquit, prætermisis, quæ ferè nota sunt, vt quicque mihi in mente veniet, ita velim respōdeas. Ac primum de origine eorum nominum, quibus prandiū & cœnam interpretamur. Prandium, inquā, *dipner* appellamus à Græco *δειπνον*, quod cœnam apud Græcos proprie-

priè significat. cœnam autem *souper* vocamus, vel à Græco μονοφαγία, quòd soli ederent, de qua veterum consuetudine Athénæus primo loco differit: siue à Latino *vesperna*, quod, vt ait Festus, apud Plautum pro cœna accipitur. Nam si s̄ cum o præponas, vt sit in ὑπό, & vltimā syllabā dempseris, *souper* existet. Inter cœnam, inquit, nonnulli interuenire solent, ludēdi causa, quos nostro sermone *mommens* vocamus. Ita est, inquit, atque hoc verbum totū Græcum est. μωμένοι enim larvæ appellantur à Græcis. Quoniam, inquit, in cœna homines ridere alij alios solent, & iocari, dices hoc loco cōmodè, cur iocari, & dicere *gau-dir* & *mokker* vocemus. A Græcis, inquam, hæc orta sunt, Ψυγωθεῖν prima syllaba dēpta, & μωκκᾶθαι. Nam quod eadem in re *blasphemer* dicimus, à verbo βλασφημᾶν ortū est, quod interdum idem quod cōuiciis afficere declarat. Quod verò *railler* appellamus, à ridendo sumptum est, vel à Græco γελᾶν. Quod verò non solum in ludis ac lusionibus, sed etiam in aliis rebus esbatre solemus dicere, idem animi voluptatisq; causa aliquid facere, id à Græco αὐταρταλῶν, id est, deliciari habemus, e more nostro præ-

O

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

posito, & p in b mediā mutatione. Crebrò, inquit, obiurgare *tenser* interpretamur, cuius verbi nostri nunquam ortum inuenire potui. Totum, inquam, Græcum est. ἐπιτιμήσαι enim increpare dicitur, à quo si adi præpositionem detrahas, & i in e mutes, & de mpto, *tenser* ferè manebit. Quid de illo, inquit, sentis, quod ferè in rixis & altercationibus in ore habemus, cùm rixam ortam *noise*, & rixam cōcitare aut cōmouere, exciter ou faire noise dicimus? Hoc, inquā, νοσήν & νόσος dicitur. νόσος enim non solū morbus, vt vulgò putatur, dicitur, sed etiā omnis animi perturbatio. Sed dici tempus nos vt abeamus, admonet. Si quid est prætereà, quod percunctari placeat, manè per me licebit. Ita discessimus.

IOACHIMI

PERIOMNI BENEDI-

*Etini Cormœriaceni dialogorum de
lingua Gallicæ cum Græca
cognitione liber
quartus.*

Vni manè de iis quæ reliqua
erant disputaturi conuenisse-
mus, eo temporis puncto quo
res de qua disputaremus, po-
nebatur: aliquem grauiter fores pulsantem
audiuimus. puer citò currens Antoniū Pe-
tri fratrē, qui minor est natu, adesse nūciat.
Is autem statim consecutus, cùm me atque
fratré salutasset, quid hīc, inquit, inter vos
agitis? Vereor ne molestus interuenerim,
qui inuocatus vobis fortasse de rebus seriis
differentibus, quibus me interesse nolitis,
accedam. Nihil est, inquam, quod vereare.
nihil enim inter nos agitur, cuius non par-
ticeps esse possis. Nam de lingua nostræ
Gallicæ origine, eiūsque cum Græca cogni-
tione iam triduo disputauimus, atque hic
jam quartus est dies qui, ut spero, idem ex-
tremus erit. Grauiter, inquit, acerbéque fe-

O ii

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

ro, me superiori sermoni nō interfuisse, & tam serò venire. Serò, inquit Petrus, satius cest venire, quām nunquam. Tua, Antonius inquit, culpa est, frater, qui me certiorem minimè feceris. quòd si Lucas heri ad te animi laxandi causa non adiuisset, hodier-no etiam sermone mihi carendum fuisset. Quænā, inquit Petrus, tibi iusta causa culpandi mei est? an te huius rei cupidum esse diuinare potui? Tuum, inquit Antonius, fuit saltem admonere. Tēpus, inquā, abit, dum inter vos concertatis. Itaque prætermissis vestris cōcertationibus ad rem quæ nobis est proposita, veniamus. Vobis nunc licet ex me quærere, si quid est, quod vos torqueat. Tum Antonius, quoniā, inquit, superioribus sermonibus Petrus frater arbitratu suo quę voluit, posuit, nunc mihi vi- cissim hoc munus eum æquum est conces- dere. Facilē, inquit Petrus, patiar, sed vide-to, ne tu, qui adhuc absuisti, in multa quæ triduo iam disputata sunt, incidas. Vix, inquit Antonius, hoc vitare potero: quòd si fortè accidat, à te vel à patruo admonitus, in viam redibo. Atque utinam eadem tibi, patrue, repetere liceat. Iā non licet, inquā, ne ocio abusus esse videar, si eadem bis dicam,

cam, aut ne ordo perturbatus esse videatur. Ea tibi vel ex fratre discere, vel legere, cùm erunt edita, licebit. Mihi quidem semper, inquit Antonius, valde mirum fuit, ex quo iudicio aliquo valere cepi, quid sibi vellent articuli quibus abundat sermo noster in perpetua etiam oratione: præsertim cùm eis Latini non vtantur, nisi in nominum participiorumque inflectionibus. Græcos, inquam, vt aliis plerisque in rebus, sic in hac imitamur. nec verò solùm in eo eos imitamur, quòd articulos, vt illi, adhibemus, sed etiam quòd nostri ab illorum articulis videntur habere originem. Quod quòd vobis faciliùs persuadeam, singillatim nostros cum illorum conferam. In virilium quidem nominum recto ὁ illi dicūt, nos *le* his temporibus & locis dicimus: multis autem locis *lo* dicunt, vt *le diable*, *le chien*, diabolus, canis, adiecta Græco articulo l litera vocalitatis gratia pro aspiratione. In patre autem casu evidentior est imitatio. Ut enim illi τς dicunt, sic nos *dus* dicimus, τ scilicet in d medium mutazione. Id'que hinc etiam facile intelligi potest, quòd rustici qui naturalem pronunciationem retinent, *dou pain* & *dou vin* di-

O iii

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

cunt. Hoc loco Petrus, hoc inquit, probè intelligo & concedo, qui te docentem quæ literæ in quas mutari solitæ sint, & cur, adhuc audiuerim. fratrem autem intelligere non arbitror. Ad hæc Antonius, libenter, inquit, à te peterē, patrue, vt quod de τ in d mutatione dixisti, explicares: sed vereor, ne orationis tuæ cursum impediam aut retardem: præsertim cùm id tibi molestum esse ostenderis. Hoc, inquit, quod rogas, nō grauatè faciam: præsertim cùm paucis absoluī possit. Tres sunt mutæ θ & η & τ, quarum θ media reliquarū dicitur, quòd medium sonum, id est, utriusque participem obtineat. Earum autem aliæ in alias certis in vocabulis non solum apud Græcos & Latinos, verùm etiam apud nos, dum ab il lis vocabula transferimus, vertuntur. Hoc, inquit Antonius, te nobis exponere solitū memini, cùm primis literis Gr̄corum nos institueres. Proinde perge, vt cœpisti. Eadem est, inquam, ratio illius alterius articuli de, quem certis nominibus necessariò pro illo du adiungimus. Nunc ad dandi casus articulos numeris singularis veniendū est. Duplex est, vt probè scitis, a & au, quorum utrumq; à Græcis τ litera detracta mutuati sumus.

sumus. $\pi\omega$ enim illi dicunt, à quo si, vt dixi,
 τ auferatur, o remanebit. Nos autē morem
 Latinotum, qui *au* in *o* & contra *o* in *au* mu-
 tare solent, secuti, pro *o au*, & u dempto, a
 dicimus. Exempla si requiratis eius mutationis
 generis vobis satisfacient. In accusandi casu
 eosdem quos in recto, articulos adhibemus. In vocandi casu o nobis est cum Græ-
 cis Latinisq; communis. In auferendi casu
 patrij & dandi articulos adhibemus ferè,
 q; Græci pro hoc casu quo carent, interdū
 dandi, interdum gignēdi casibus utuntur.
 In patro casu speciem tēporis quo quicq;
 facti dicitur, ponunt: Latini autē auferen-
 di casu utuntur, vt *vuk̄s ēcōs dānā*, nocte si-
 ue noctu studi: nos auferendi casum illū
 Latinorum cùm interpretamur, articulum
 patrij casus adhibemus. Dicimus enim, *g' ai*
estudié de nyct. Eorundem nominū, id est,
 virilium numero multitudinis articulos,
 magna ex parte à Græcis mutuati sumus,
 non quidem à multitudinis, sed à singu-
 laris numeri articulis ducta origine. Nam
 s literæ ad extremam literam additio-
 ne omnes oriuntur, vt *le* articulo, recti
 s adiecta litera *l's*, & patrij casus *de des*, &c.

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

dandi *au*, *aus*, non ut vulgò scribi solet, *aux* per x nascitur. Hoc loco Antonius, Cur articulum, inquit, dandi casus numero multitudinis per s, non per x, ut vulgò fit, scribendum putas? Quòd cæterorum, inquam, eiusdem numeri casuum articuli per s citra controversiam scribūtur: quódque nomina ipsa tam Græcorum quam Latinorum in his ipsis casibus per s scribi solent, quamcunque ad inflexionem pertineant. Semper enim, ut hesterno eoque superiore sermone dictum est, spectanda est origo unde aliquid ortum sit, ut rectam scribendi rationem disciplinámque teneamus. Si enim nō spectabitur, nihil certum habebimus quod sequamur: sed ut cuique videbitur, scribentur omnia: ex quo magna in artibus sequetur perturbatio. Quod quidem præceptum notare debemus. patet enim latissimè. Sed quid, Antonius inquit, si quis tibi consuetudinem opponat? Tenes, inquam, quid Quintilianus consuetudinē vocet, id est, si de literis agatur, doctorum consensum. Itaque si quid doctorū consensu approbatum non erit, nō vim habet consuetudinis. Intelligimus, inquit Petrus, mentē tuam, ut pro fratre respondeā.

Proin-

Proinde eò vnde digressus es fratris opera,
reuertaris per nos licet. Quod, inquam, de
virilium nominum numeri multitudinis
articulis dixi, id etiam de femineis neutrīs
que intelligendum est. Idem enim sunt, vt
scitis, articuli omnium. Quod autem atti-
net ad muliebrium singularis numeri arti-
culos, recti quidem articulum qui idem ad
accusandi casum accommodatur, à Græcis
iis qui Dores dicuntur, linguāmque vnam
earum quinque tenent, quæ apud Græcos
celebrantur, mutuati sumus. Ii enim non
solùm in nominibus, sed etiam in articulis
femineis & in a mutare solent, vt quod ἡμὴ
honor à cæteris quatuor populis dicitur,
ἡμὶ pronunciant. Eorum nos imitatione
a in recto dicimus, sed l vocalitatis causa
adiecimns, vt la diceremus: veluti la femme,
id est, femme. In dandi casu eundem l de-
tracto retinim⁹. Dicimus enim, ge l'hai dō-
né à Ioanne. i. ego Ioannæ dedi. In patrio τῆς
Græci dicūt, nos s detracto, & in e primum,
vt solet, deinde τ in d mediā mutauimus,
vt de diccremus. Neutrorum eadem est quoç
virilium ratio. Nam & ex ῥ, le factum est,
quod nōnulli etiam lo dicunt, & ex τῷ, d'ou
primum (hoc enim rustici nunc etiam pro-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

nunciant) deinde *du* more Latinorum: & ex τῷ, o primum, deinde *au* extitit. Atque hæc mea est de articulorum nostrotum ex Græcis origine sententia. Si quid hoc libro præterire vobis videar, vestrum est suggerere. Tum Petrus, mihi quidem, inquit, videris, & accommodate ad institutum tuū, & aptè ad veritatem hæc tradere, quod etiā fratri videri existimo. Ita est prorsus, inquit Antonius. Sed alia sunt prætereà quæ à te patrue, requiro. Discriminis causa nos sæpe cùm de quibusdam loquimur, quorū nominæ eadem sunt, vt de quo loquamur, intelligi possit, hoc modo explicare per articulum solemus, *Pierre le feure*, id est, Petrus faber, quod Latini non exprimunt. A Græcisne id dicendi genus habemus? Est planè Græcum, inquam. Sic enim loquuntur, Ρέξος ὁ τέκτων, id est, Petrus is qui est faber, & Παῦλος ὁ ἀπόστολος, Paulus apostolus, nos *Paul l'apôstre* interpretamur. Adduntne etiā inquit, articulos iis nominibus quę adiectiva grāmatici vocant, in cursu & cōtextu orationis, sicuti solemus? vt cùm dicimus, *le bon laboureur fait ceci.* 1. bonus agricola hoc facit. Addunt, inquam. Sic enim loquuntur, ὁ ἄγαρος γεωργὸς οὗτος ποιᾷ. *Quinetiā articulū nonnun-*

GALL. CVM GRÆCA COGNAT. no
nonnunqu nomini ei quod substantium appellant, priore loco preponunt, veluti, vt in
codem exemplo illustrade rei gratia manea,
ογεωγδς ἀγαθος τρόπος ποιεῖ: quod etiam nos, vt
scitis, imitati sumus. Dicimus enim, *le labou*
reur honeste, & in aliis, *l'home de bié*, *l'home iuste*
& equitable. Neque verò hoc tantū in recto
fit, sed etiā in casibus, quod exemplis illustra
rem, si res postularet, aut vos requireretis.
Non est opus, Petrus inquit. Neque enim
mihi dubium est, quin si id in recto contin
gat, aliis etiam casibus fiat à Græcis. Nam
de linguaz nostraz ysu nō dubito. Hoc autē,
inquā, proprium Græci habēt, qu articulos
interdum propriis nominibus preponunt,
quod nobis nunquā licet. Nos, inquit Anto
nius, ea tantūm à te requirimus, quæ nobis
cū Græcis cōmunia sunt, non quæ illi habēt
propria. Nos interdū adiecto nomini quod
adiectium grāmatici vocāt, articulo, facimus,
vt vim substatiui obtineat, vt cùm dicimus
oīno, *le noir*, *le blanc*, *le rouge est bon à télé chafé*,
hoc ad ea omnia quæ nigra, candida, & ru
bra sunt, accommodamus. Hoc, inquam, à
Græcis mutuati sumus, qui *λευκός*, & *μέλαχρ*, pro candore & nigrore dicunt, quod
cùm indiserti interpetes non intellige -

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

rent, album & nigrum transtulerunt.
 Hoc etiam, Petrus inquit, ab illis fortasse
 habemus, quod articuli ad verbum infiniti
 modi accessione, verbum illud sermonis
 nostri consuetudine vim substantiui ob-
 tinet, ut cum dicimus, *Le dormir est dangereus*
apres dipner, le boire: le manger, le veigler, &c alia
 innumerabilia generis eiusdem. Est ita pror-
 sus, inquam. Sic enim loquuntur, τὸν ἀριθ-
 μεῖν, τὸν πίνειν, τὸν φάγειν, τὸν γενγορέειν. Quinetiam
 eiusdem adiectione aduerbia ad vim nomi-
 num transferuntur, id quod ab illis etiam
 accepimus, sed fere prepositio addi solet, ut
 cum dicimus, *des maintenant*, hoc enim εἰν τῷ
 νῦν, Græcè dicitur: & *de loing*, ἀπὸ τούτους
 & alia innumerabilia eiusdem generis. Hoc
 verò maiorem vobis admirationem exci-
 tabit, quod dicam, articulos aduerbiis adie-
 ctos efficere, ut aduerbia vim adiectiorū
 obtineant, in quo Græcos imitati sumus.
 Nam ut dicimus, *des le iour d'hui*, exēpli cau-
 sa, *ge ferai ceci*, sic illi, ἀφ' ἡμέρας τῆς σήμερον
 ἀπὸ πολέων: & quod nos in recto *le iour d'hui*,
 dicimus, illi etiam dicunt, ἀπόμερον ἡμέρα. I-
 témque quod cum præpositione dicimus,
Jusques au iour d'hui, illi dicunt, μέχει τῆς σήμε-
 ρον ἡμέρας. In quibus *hui*, ut scitis, idem quod
 hodie

hodie efficit, cui *de* articulus adiungitur, sed e per apostrophum detractum est. Hoc loco, Antonius, si nihil superiorib⁹ diebus, inquit, de apostropho dictum est, quoniam creber est eius apud nos usus, de eo velim hodie dicas. Nihil, inquam, dictum est à nobis. Itaque licebit tibi hoc absoluto loco de eo quod voles querere. Tum Petrus, s^æpe, inquit, mirari soleo, quid sit, quamobrem nos duobus modis ea quæ relativa grammatici nominant, exprimamus, cùm uno modo soleant Latini. Dicimus enim, exempli causa, *les homes qui sont venus*, & *les hommes lesquels sont venus*, & tamen Latini hoc tantummodo efferunt, homines qui venerūt. Est, inquam, hoc genus Græcorum proprium. Illi enim duobus modis id exprimit articulis iis quos quia vocabulis postponunt, postpositios nuncupant: veluti ἄνθρωποι οἱ ἐλυθάσι, & ἄνθρωποι οἱ θύες ἐλυθάσι. Hoc exempli causa protuli, ut genus dicendi de quo agimus, intelligatur. Potest enim idem, idque s^æpius participiis exprimi. Neque hoc in multitudinis tantum numero contingit, sed etiam in singulari. Nam Græci οἱ atque οἵτις dicunt, & nos qui, & *lequel* dicimus. Tum Antonius, multa tu

IOACH. PERION. DE LINGVÆ.

quidē, inquit, patrue, de articulis nostrę litt
guę acutę sapientérq; dixisti, eorumq; & or
tum & vsum ad Græcos referēs, explicasti.
In iis autem quoniam cùm aliarū literatū,
tum & aliam atque aliam pronūciationem
animaduerti. (aliter enim in articulo *de* in
singulari numero, aliter in *dēs* numero mul
titudinis pronunciabas, sicuti etiā pronun
ciamus) velim, quid illud sit, exponas. Accē
tum, inquam, eiúsq; rationem si minùs ver
bo, at certè re ipsa poscis, quādoquidem in
eo omnis illa varietas quæ te angit, cerni
tur. Hic autem locus à nemine quod sciam,
adhuc tractatus est: à multis verò quoniam
non intellectus est, perturbatus videtur. Ita
enim de eo locuti sunt quidam, quasi idem
sit accentus apud nos, quod, vt ita dicam,
syllabarum quantitas. Confundunt etiam
cū & obscurat multis locis. Tū Antonius,
Quos intelligas, inquit, prorsus ignoro, ni
si rythmicos, & alios quosdā qui inter se de
pronunciatione & recta scribendi ratione
dissentiantur. Si hesterno sermoni, inquam,
interfuisses, quo eos aliqua ex parte refelli,
non facilius quos nunc dicam, intelligere
posses. Sed primū nostra ponenda sunt,
deinde aliena reprehendenda, ne si eorum
errores

errores nō coarguantur, aliis minūs cautis obesse possint. Accētus ergo, vt apud Græcos & Latinos, sic apud nos tres sunt, acut⁹, grauis, & circumflexus. Acutus, est qui syllabam, literāmque quā afficit, attollendam: grauis, qui deprimendam esse significat: circumflexus autem vtriusque est ille quidem particeps, sed scripto tantū ab acuto, distinguitur. Hæc nos, inquit Petr⁹, docuisti, cùm primas Græcorū literas nobis traderes: quæ quorsum à te hoc loco repetantur, ignoro. Eò, inquam, & meliùs & faciliùs quæ de accentu nostræ linguæ necessariò dicturus sum, intelligetis. Acutus quidem virgula est à dextra sinistrorum versus supra vocalem porrepta hoc modo'. Grauis, est cōtrà, virgula à sinistra ad dextram descendens, hoc modo'. Circumflexus ex utroq; mixtus est hoc modo'. Omne partipium præteriti temporis duarum syllabarum quod in e exit, acuitur in extrema, vt amatus, amé, laudatus, laudé. Omne nomen duarum syllabarum quod in e dēsinit, & priorem breuem habet, in ea acuitur, vt animus, siue anima, áme. Trisyllaba & polysyllaba ferè in tertia ab ultima accuntur, vt famulus, seruiteur, officialis, official.

Excipiuntur ea quæ in *yre, ure, ife, usé, eure, & euse* exēunt, quæ in penultima cīrcūflectuntur, vt desydero, *ge desyre*, Venetiæ, *Venise*, abutor, *ge abûse*, cupida, *conuoiteûse*, procuratrix. i. procuratoris regij vxor, *procureûre*, Atque vt vno verbo multa cōplectar, nomina omnia feminine generis quæ à virilibus in *eur*, vel in *eus* exēunt, accētum in penultima habēt. Circumflexus autem is est, quoniam grauis in vltima tantùm locatur. Nomina in *ance*, & *ence* exēuntia, in penultima acuuntur, vt potentia, *puiſſence*, fœdus, *alliancē*, scientia, *sciençē*, clementia, *cleménce*, cognitio, *cognoscénce*. Quorum penultima per diphthongos ai vel oi scribitur, ea circumflectuntur in eadem, vt *lētus*, *aîſe*, Pontisara, *Pontaîſe*, ciuis *bourgois*, & *bourgoîſe*, Galla, siue Franca & Francisca, *Françoiſe*, crescere, *croîſtre*, cognoscere, *cognoiſtre*. Omne nomen cuius penultima duplii r̄ scribitur, in ea acuitur, vt terra *terre*, seruo, *geserre*, pessulum, *bârre*, fastus, *górrē*, butyrū, *bûrre*, vel *beurre*. Omne etiam nomen participiumque feminineum in e duplex desinēs, in penultima acuitur, vt fasciculus ex summis virgultis, *bourrée*, amata, *amée*, terra culta & arata, *labourée*. Hoc loco Petrus, multa
tu

tu quidem, inquit, patruē, accentus tradis,
sed cur ita faciēdum sit, non explicas. Hoc
iam faciam, inquam, & ita faciam, ut ex eo
multorum in scribendo errorē facile possi-
tis cognoscere. Accentus grauis in vltima
tantūm syllaba locatur. Acutus in vltima;
& ei proxima tertiaque ab vltima, id est, ut
vulgus grāmaticorum loquitur, in penulti-
ma, & antepenultima. Circunflexus in vlti-
ma & penultima. Ut autē internoscere pos-
sit, in penultima acutiusne accētus, an cir-
cunflexus locandus sit, hoc obseruare de-
betis, circumflexum nunquam in longa syl-
laba positione locandum esse, nec in breui,
sed tantūm in ea quæ natura lōga sit. Itaque
si ea breuis sit, aut positione lōga, acuetur,
siue breuis, siue producta sit vltima. Circū-
flexus autem nūquam in ea quę natura est,
locatur, nisi breuis vltima sequatur. Quo-
circa errant, qui, exēpli gratia, nomen ido-
li in quoouis casu apice addito circūflectūt,
& in maiore errore versantur ii qui idem in
dandi casu uumeri multitudinis faciunt: il-
li, quòd ἄθλος apud Græcos in prima a-
cuitur, hi, quòd in postrema dandi casus v-
triusque numeri longa est. Tum Petrus,
attentè, inquit, te audimus, quòd hæc nunc

P

primūm docemur. Hui, inquam, nunc pri-
mūm discitis? Nunquāmne vobis hæc præ-
ceptores vestri tradiderunt, aut vos ipsi per
vos ex libris grāmaticorum hausistis? Nun-
quā, inquit Antonius, nisi in Quintiliano,
qui hæc ita breuiter exponit, vt nisi qui di-
ligenter obseruet, intelligere non possit:
quod nobis tum nec per ætatem & iudi-
cii infirmitatem licuit, nec per præcepto-
ris qui ad alia properabat, & hæc vt minùs
necessaria, vt opinor, negligebat, officium
& prudentiam. Nam quī postea licuisset,
præsertim cùm statim frater quidem ad ius
ciuile, ego autem ad dialecticam, & ab ea
cùm etiam tū nullum penè fructum studio-
rū capere possem, ad ius ciuile, vt ipse scis,
detrusi simus? Hoc quidē, inquā, primo ser-
mone frater tuus tā citò sanctū esse non solū
questus est, sed etiam acerbè se ferre osten-
dit. Quod autem de præceptore attulisti, id
ita verum esse scio, vt hanc partem quę ne-
cessaria est maximè, ab omnibus ferè deser-
tam esse possim dicere. Quotus enim quis-
que est, qui hæc à præceptore doctus, si ro-
getur quoquis proposito vocabulo quisnam
accentus in eius syllabis locandus sit, satis-
facere & respondere possit? Et tamen res
est

est adeò & facilis, vt per paucis præceptis constet, & necessaria, vt qui eam ignoret, etiam si cæteras quæ artis sunt, teneat, vix mediocriter eruditus habendus sit. Tum Antonius, si res, inquit, tam est necessaria, quod quidem tibi dicenti & affirmanti concedere debeo, tamq; paucis, quām ais, præceptis continetur: ea nobis, quoniam ocio abūdamus, velim exponas & explices. Maiora, inquam, effecturus sum causa vestra, eoque libentiū id faciam, quòd ad multos vtilitas horum præceptorum perueniet. Quāquam autem iam magna ex parte vobis satisfeci, tamen eadem repetam, vt ratio omnis præceptorum ipsa sibi constare videatur. Acutum quidem iam dixi, vel in vltima, vel in proxima, vel in tertia ab eadem locari. Si vocabulum monosyllabum breue sit, vel productum positione, acuetur, vt *dol*, id est, dolus, *art*, id est, ars, *part*, id est, pars. Omne vocabulum duarum syllabarum, in priore acuitur, siue vtraque breuis sit, vt Latinè Deus, meus, tuus: Gallicè *mien*, id est, meus, *tien*, id est, tuus: siue vtraque longa sit positione, vt Latinè, pellex, coniunx, vertex, Gallicè *courroux*, id est, ira, siue iratus animus,

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

chartreus, id est, carthusius, *docteur*, id est, doctor: siue prior breuis sit, & longa posterior, vt Latinè cohors, Gallicè *prieur*, id est, prior: siue prior positione lōga sit & posterior breuis, vt Latinè doctor, gal. *præster*. i. v-tendum dare. In trisyllabis autē & polysyllabis, siue tres vltimæ breues sint, in tertia ab vltima acutus locabitur, vt Latinè domi nus, gal. *iesier*. i. iecur: siue tertia ab extrema longa, & reliquæ breues, vt Latinè legimus præteriti tēporis, pectimus à pecto, gal. *por-tier*. i. iānitor, *barbier*. i. tonsor: siue vltima, & ab ea tertia breues sint, & proxima extre-mæ positione longa, dum modò in Latinis non sit myta cum liquida, vt Latinè Catullus, Saturnus, gal. *Peronne*. i. Perona oppidū, *Garumne*. i. Garumna: siue vltima breuis, & ab illa secunda & tertia longæ, dum modò secūda sit positiōe pducta, vt Latinè cōtor-tus, confessus, repulsus, g. *repouſé* & *repoúſe*. i. repelle, *expulſé*, expulsus: siue tres vltimæ longæ sint quocūque modo sint, vt Latinè Romani, expulsi, expellēs, gal. *recōmendants*, id est, commendantes. Sed hoc notandum est, in Gallicis vocabulis quę in *tier* exeunt, & quatuor aut pluribus syllabis constant, duas illas syllabas extremas pro yna acci-pi,

pi, nisi tertia ab ultima positione longa sit. Itaque in quarta ab ultima accentus acutus locatur & pronunciatur, ut *héritier.* i. *hæres,* *cōquetier.* i. *ouorum vēditor,* *pāpetier.* i. *papyri confector* & *venditor.* Atque hæc de acuto dicta sint. Circūflexus autem in monosyllabis quæ natura longa sunt, tantum locatur, ut Latinè *spes, sol, res, gal. heur.* i. *prospe* *ra fortuna, cœur.* i. *cor, paour,* *pauor:* dissyllaba & polysyllaba, quorum secunda ab ultima natura longa est, in ea loca habent, ut Latinè *musæ, Roma, dormimus, venimus* præsentis temporis: gall. *seûre chôse,* *res tutæ* & *secura, couleûre,* *coluber.* In ultima verò eorum quæ duabus pluribus syllabis constant, nunquā locatur. Atq; hæc habui quæ de tota accentuum ratione ac disciplina dicere. Tum Petrus, nunc, inquit, planè id verum esse cognoscimus, quod paulò ante dixisti, hanc artē per paucis præceptis cōtineri. Atque hoc nobis gratiū fecisti, quod præcepta eadem & ad Latina & ad nostra verba pertinere docuisti. Sed hoc ex te scire cupimus, num in nostris verbis semper aliquis accentus & locandus sit & pronunciandus. Ita posterius faciendum esse censere, si id obtinere possem: Res enim &

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

ratio ipsa docet ita esse faciendum. 'Si enim eæ linguæ à quibus nostra orta est, nullum verbum habent multarum syllabarum, in quo non pronunciando accentus aliquis intelligatur, vel attollenda syllaba, vel deprimenda: cur nostra hoc ornatu carebit, aut potius spoliabitur? Et si negare non possumus, in quibusdam verbis nostris accentum esse adeò necessarium, ut co sublato plerumque aliam rem pro alia intelligamus, ut exempli causa in his duobus, *bailler*, id est, tribuere, ac dare, & *bailler*, id est, oscitare, aliisque permultis; quid est quamobrem non idem faciamus in cæteris? Quid? quod non necessitate sola coacti, sed ornatus & voluptatis causa hoc in plerisque citra controversiam facimus: an non satis argumenti est, aut ab illis auferendum esse, aut aliis cōcedendum? Quæ enim ratio est, accentum aliis concedere vocabulis, aliis negare? Aut enim nullis tribuendus est, aut certè omnibus. Nonnullis concessum esse tam perspicuum est, ut probari non debeat. Multis autem negatum esse, aut ademptum vitiosa nostra pronunciatione hinc intelligi licet, quod

quod in dissyllabis nullus exauditur, iis præsertim quorum prior est breuis, ut *Dicū* Deus, *mien*, meus, *tiēn*, tuus, *miens*, melius, quæque sunt generis eiusdem. Quod si à me quæritis, num mihi accentus in omnibus interdum seruatus esse videatur: fuisse tempus mihi videri dicam, cum pronunciaretur antè quam scilicet barbaries linguae Latinæ fines occuparet. Itaque hoc mihi dicere posse videor, posteaquam barbarie dominante Latini accentus rationem pronunciandi Latinis vocabulis obseruare desierunt, id quod in Gallia nostra etiam nunc plerisque in locis fit: iam tum nostros etiam homines in sermone nostro accentum negligere cœpisse. Quod etiam de pronunciatione possum dicere. Postea enim quam e pro a pronūciari cœpit ignorantie eorum qui alios docebant, in his verbis, panem, carnem, diem, rem, spem, aliisque eiusdem generis: in nostro etiā sermone ex eo iam tēpore verba hæc, *scîence*, *prudénce*, ita pronūciari cœpta sunt, ut si per a scriberentur. Ex quo intelligi & coargui potest error eorum, qui verba linguæ nostræ non solùm hæc aliisque eiusdem ge-

IOACH; PER ION. DE LINGVÆ

neris, sed etiā cetera, ita ut scribuntur, pronunciari censem oportere. Si enim vitiosam eorum scripturam, qui Latinè diam per ascriberent, omnes esse concederent, pronunciationemque eius vocabuli aliorūmque eiusdem generis in iis qui illa ita pronunciant, ut si per ascriberentur, omnes docti improbant, nec quisquam eorum ita verba illa scribenda censet, ut ab indoctis illis per a pronunciatur: quæ ratio est, ad corruptam & depravatam sermonis nostri pronunciationem scribendi rationē velle dirigere? Neque enim illi qui in ista sententia sunt, dicere possunt eos errare, qui ita Latina verba ut pronunciant, scribunt, nec errare eos qui idē faciant in Gallicis. Nam si eos per paucos esse dicant, si cum iis qui recte pronunciāt, conferantur: id falsum est in nostra Gallia, in qua & multo plures qui vitiosē & scribant & pronunciant, quam qui recte, hodie reperiuntur, & omnes auorum nostrorum memoria vitiosē a pro e pronunciabant. Quod si illorum omnium vitiosa pronunciatione non modo nō obtinuit, ut ita scriberetur, sed etiam ipsa ut vitiosa correta est, & quotidie in multis corrigitur: cur illud hęc nostra etiā vitiosa

vitiosa obtinebit, ac non potius corrigetur?
 Si dicant, nō esse verisimile omnes Gallos
 tam diu errasse in verborū linguae suæ pro-
 nunciatione: primùm eis rursus obiiciam
 vitiosam tam multorum Latinorum pro-
 nunciationem, quæ ad omnes penè Gallos
 auorum nostrorum, ut dixi, memoria per-
 tinuit, & hac ætate ad permultos pertinet.
 Deinde hoc dicam, in multis Gallis, ut in
 Picardis, Aruernis, Allobrogibus, Aquita-
 nis saluam & integrā hac duntaxat in par-
 te valere pronunciationem. Quām mul-
 tos enim proferre possum, qui e in iis voca-
 bulis Gallicis quæ illam literam habent, &
 què sonant, atque in Latinis? Idémque in
 aliis literis, quæ vulgò scribuntur, nec pro-
 nunciantur, ut in s, in hoc verbo *hōste*, id
 est, hospes, & cæteris eiusdem generis, fa-
 ciendum cérebo potius, id est, eas esse pro-
 nunciadas, quām istis assentiar, qui eas de-
 trahi volunt. Si enim hoc dicam, fuisse tem-
 pus, cùm ita pronunciarent omnes, ut scri-
 bimus, id dicam quod verisimile videatur:
 præsertim cùm in certis verbis & s litera
 ante t, ut in iis quæ iustum & castum in-
 terpretantur, aliisq; permultis, & aliæ nūc
 pronuncientur ab omnibus citra contro-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

uersiam, de quibusdam magna sit inter doctos, utrum pronunciari necne debeant, dissensio. De eo autem, utrum science per ea per a scribendum esset, nunquam qui dubitaret inuentus est, duntaxat qui illud verbū Latinum scientiæ apud nos interpretari sciret. Quo magis miror esse qui non dubiteret, sed censeat & in præceptis relinquat, hoc aliaque omnia eiusdem generis per a esse scribenda ob eam causam, quod a omnes pronuncient, quod tamen non faciunt iij quos modò dixi. Quid quod eas omnes literas quæ non pronunciantur, non scribedas esse censem: an non quām parū ipsi tributere debeamus, declarat? Isto enim pacto & scelus, & scientia, aliāq; ciudem generis sine s, vel c, & alia innumerabilia & Græca & Latina verba sine iis literis, quibus à doctissimo quoque adhuc scripta sunt, licebit scribere. Nec verò si quod verbum Latinum literā habeat, quam sermo noster non habet, nec pronunciamus: idcirco si quod verbum Latinum aliquam habeat, quæ à nobis scribitur nec profertur, ea tollēda erit, ut isti volunt. Tum Antonius, quām graibus, inquit, firmisque rationibus, nec tam philosophorum, quām oratorū mōre istorū quos mauis

mauis intelligi quām nominari, sentētiam refellis. Nec iniuria, inquam. Corrumpt enim veri iudicium: & quod primū in re-
 Etē scribendi scientia esse debet, quantum est in ipsis, euertunt funditus. Quidnā est, inquit ille, id quod primum esse in hac arte vis? Si, inquam, heri & nudius tertius nostrō sermoni interfuiſſes, hoc ex me audiſſes, ſpectādam eſſe verborum cuiusluis sermo-
 nis ac linguae originem, vt re- Etē ſcribam⁹.
 Itaque quoniā sermo noster partim à Grē-
 co, partim à Latino ortū habuit: in iis ſcri-
 bendis verbis quæ ex utraque lingua fluxe-
 runt, literas retinendas eſſe quæ in primis,
 &, vt ita dicam, primigeniis illis reperian-
 tur, quo ad origo ipsa patietur. veluti, si Grē-
 cum verbum ex quo nostrum fluxit, per y ſcribatur, illud nostrum per y nō per i ſcri-
 bēdum eſſe: si per i ſcribatur, i nō y eſſe re-
 tinendum. Quod etiam de e, f, z, x, aliisque
 litteris iudicandū eſt eodē modo. Quocirca
 eorum errorem coargui & improbaui, qui
 tam crebrò y in nostris vocabulis ſiue in
 concursu vocaliū, ſiue in verbis oppidorū
 extremis ſcriberēt. Eadē eſt ratio e literæ,
 cui⁹ cauſa huc delapsi ſum⁹, in qua valde à
 multis peccatur, & tamē eius tā latē manā-
 tis erroris nōnulli patrociniū ſuscepereunt.

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

Tum Petrus, tua, inquit, de hac litera sententia quæ sit, in iis scribendis verbis quæ orta erunt, & quorum origo nota erit, scimus. Nunc doce quid faciendum sit in iis quorum nota non erit origo. In iis, inquā, quid videndum sit, ita dicā, si antè de non-nullis dixero, quorum nota est origo, neq; spectatur, ob cámq; causam peccatur ferè ab omnibus. Error autē eorū in participiis versatur maximè, iīsq; noībus quæ partim ex Latinis, partī ex Gallicis participiis orta sunt. Scribentes, audientes, prouidentes, & alia eiusdem generis per e scribuntur, ex quo intelligitur, linguae nostræ ab iis profecta participia per e, vt *escriuents*, *oïents*, & *proueocents* scribi oportere: & tamen vulgò per a scribuntur. Quod etsi verum est, tamen clarissimo certissimóq; exemplo confirmare libet. Cōtendens huius verbi contendō participium, nemo est quin si lingua nostra interpretetur, in secunda syllaba e scribat, & scribendum censeat. In postrema autem cur a, vt *contendants* potius q̄ *contendents* scribetur? Nō video, inquit Petrus, præsertim cùm in secunda syllaba cur e nō a scribendum sit, nemo possit dicere, nisi quòd à Latino verbo quod e nō a habeat, ortum

GALL. CVM GRÆCA COGNAT. 119
ortum sit: quæ eadem ratio in tertia etiam
valere debet: aut si quis est qui eam valere
non censet oportere, ne in secunda quidem
syllaba valebit. Ita nihil certum in scriben-
do quod sequamur, habebimus. Hæc, in-
quam, mea est & voluntas & sententia. Hoc
igitur positum sit, omnia ea quæ à verbis
Latinis trium postremarum coniugationū
cum origine sui orta sunt, per e esse scribē-
da: hoc etiam, ea quæ à verbis primæ ortū
habent, per a scribi oportere, ut amantes,
aimans, cōmendantes, *recommendants*. Ea au-
tem quæ nullius sunt cōiugationis, & ano-
mala vocantur, eorum scripturam imiten-
tur, ad quorum coniugationem ex partici-
pio præsentis temporis accedere videbun-
tur, ut sum cum verbis quæ ex eo iuncta
sunt, ad postremas tres, & volo, & ea quæ
ex verbo fero iuncta sunt, aliisque eiusdem
generis. E enim literam in participiis ha-
bent, ut volentes, conferentes, referentes,
entes, potentes. Quorum verò origo erit à
Græcis verbis, ea, quoniam neque e neque
a, sed o habent Græcorum participia, per
e, vel per a, licet scribere, quod nihil certū
habemus, quod in eis sequamur, nec dicere
possimus, cur per hanc non per illam, aut

contrà, scribenda sit: quanq̄ consuetudini potius scruiendū censeo, quæ semper à posuit, ne si alij hoc, alij illo modo scribant, perturbatio artis consequatur. Eandémq; literam in iis retinendam censeo, quorum ortus nullus erit, vel adeò incertus & obscurus, vt inueniri non possit. Ortus autem verborum alijs apertus est, alijs obscurus: alijsque alio & notior & obscurior. vt *aimants* vnde ortus sit statim omnes intelligunt, nempe ab *aimer*, & hoc ab *amo*, cuius participium præsentis tēporis est amantes, numero multitudinis. *Præuoients* etiam vnde ortum habuerit, facilè intelligitur, sed non àquè facilè, iamq; aliquid obscuritatis habet, si cum illo conferatur. Sed tamen à præudentes, o inter u & i interiectione, & d atque e posterioris detractione, ortum esse constat. Itémque *recieunants*, siue, vt alij loquuntur, *recinants*, vnde fluxerit primo aspectu obscurum est, & quam superius obscurius, sed diligentia adhibita a cœnantes re syllaba quæ iterum significat, adiecta, ortum esse verbū, quasi recœnantes dicamus, appareat. Obscutissimus autē est omnium huius verbi *enseignants*, ac similiūm ortus, quæ à Græcis profecta sunt.

Hoc

Hoc verò quod protuli, idémque declarat quod docentes, à participio Græco cōsiderantes, id est, ostendentes, ortū est. Si enim pro dī sponatur, & cīng mutetur, vt fieri s̄xpe docui, & y atque e detractis, o in a mutetur, *enseignants* remanebit. In participiorum enim numero multitudinis scribendum esse origo ipsa declarat, et si minimè à nobis vocalitatis causa pronuncietur. Tenemus, inquit Petrus, tuam de scribendi ratione sententiam, quæ nobis probatur, siue totum genus spestemus, siue cīliteram in qua grauiter à multis peccatur, quemadmodū grauissimis rationibus exemplisque docuisti. Sed hęc tua ratio hanc disciplinam perdifficilem reddidit. Quid? inquam, itāne verò eam ego difficilem feci, non ipsa per se difficilis est? quæ partim ad Latinorum, partim ad Græcorum scribendi rationem accommodari debet, vt quodque verbum lingue nostrę vel ab hac vel ab illa ortum habuit. Itaque vt non quiuis recte Latinę scribere potest, sed is demum qui Græcē & Latinę sciat: sic de nostris hominibus in sermone nostro scribendo iudicandum est. Atque vt Latinorum alij aliis melius & corruptius scribūt,

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

pro ea literarum Latinarum & Græcarum
qua prædicti sunt scientia, ita de nostris sen-
tire debemus. Multum in hac re valet imi-
tatio, & lectio eorum librorum qui & hu-
ius rationis præcepta tradūt, & rectè emen-
datéque scripti sunt. Ego hoc usus subsidio
quadriennio antè quam Lutetiam Parisio-
rum discēdi causa proficiscerer, diphthon-
gos, accentuum apices, distinctiones, aliā-
que eiusdem generis obseruabam & nota-
bam: idemque vobis & aliis qui mihi illic
traditi erant, ut meminisse potestis, facien-
dum censui semper, eisque præceptis meis
paretes, iam tū obseruare cœpistis. Tum
Antonius, Id inquam, non solum à te fa-
ctum meminimus, sed etiam cum volupta-
te maxima recordamur, tibiique gratias a-
gimus, quod ex hac grāmatices parte ma-
ximum studiorum fructū doctore te perce-
pimus. Conferte nunc ergo, inquam, illud
tempus, cùm hoc à me nōdum didiceratis,
cum eo quo didicistis: tum intelligetis ni-
hil esse præclarum, quod non idem diffici-
le sit. Tum Antonius, Quoniā tam multa
de e litera dixisti, velim exponas quid de
iis sentias, qui in nostro sermone eā ita dis-
tinguant, ut cùm totius verbi est extrema,
inter-

interdum marem eam, interdum feminam vocent. Eorum, inquam, sententiam hester no sermone reprehendi & refelli: mihi que magis probatur eorum sententia, qui illud apertum appellant, hoc non apertum, sed clausum, quod, ut mihi quidem videtur, illud diducto apertoque ore, hoc contracto & penè clauso proferimus. Hoc quāquam intelligitis, tamen eorum causa qui hæc legent, exēplis illustrabo. Diducto ore pronunciamus, ut cùm participia præteriti temporis eorum verborum quæ patiendi vim habent, & in infiniti modi præsenti in e syllabam exeunt, interpretamur: contracto & ferè clauso, cùm tres personas eorumdem verborum singulares præsentis eius modi quem indicandi grammatici nuncupant. Ac illi quidem e quod diducto ore pronunciandum est, erroris vitandi, & distinguendi causa apice accentus acuti notant. Ego autem alio apice notandum censeo, ne vi accentus acuti abutamur, qui eam syllabam quam afficit, attollendam significat, quod non sit hoc loco, sed in eo sæpe grauis intelligitur, ex quo etiam accentuum consequetur confusio. Mihi quidem huic huius literæ distinctioni apud eos qui

primi sermonem nostrum tenuerunt, non fuisse locus videtur. id quod cum alij populi, tum Prulini vestri declarant, qui posteriori e in iis nominibus quibus patrem & matrem appellamus, aliisque omnibus ita pronunciant, vt Græci & Latini semper faciunt. Sed tamen quoniam ea perulgata est omnium pronunciatio, cam retinere cogimur. Tum Antonius, Ita, inquit, faciendum censeo, præsertim cum ea mutari non possit. Nam quod ait de Prulino- rum nostrorum atque adeò tuorum (tuos enim esse negare non potes, à quibus mater tua genus duxit) pronunciatione: eam à plerisque teneri fatemur, sed tamen illam ex eo primam fuisse totius nationis Gallicæ non potes concludere. Imò verò, inquam, possum. Naturalem enim semper in eis perspicere & animaduertere licet, qui simplex vitæ genus ac priuatū sequuntur, quòd eius mutandæ nullam causam, retinendæ vel maximam, naturam habet. Quoniam, inquit, ita tibi videtur, non magna opere repugno, facileque in eandem sententiam discedo. Dixisti tu quidem certè quid de e literæ cum extrema est in verbo pronunciatione tenendum sit: quid si ultimæ sit

mæ sit proxima? Eadem est, inquam, dissimilitudo, si s sequatur. Quæ vt internosci posset, præceptum rythmici tradiderunt. Nam si diducto ore, id est, vt illi ipsi volūt, qui illud masculinū vocant, firmo ac fortis, pronunciandum est, non s, sed z: sin leniter, & quasi compreßso ore, s, non z scriben dum censem. id quod nulla ratione duxi, atque adcò rationi repugnantes faciunt. Nam quemadmodum superioribus diebus docui, z nunquam scribi debet, nisi id origo verbi doceat. Atqui multis in verbis à quibus nostra fluxerunt, non z, sed s scriptum est. cuiusmodi sunt secundæ personæ præsentis indicandi modi numero multitudinis, aliāq; innumerabilia eiusdē generis. Præterea z Latini à Græcis mutuati sunt, vt ea litera in Græcis verbis vteretur. Sed de his iā alio sermone dixi, cui si interfuisset, nō mihi necesse fuisset eadē bis dicere. Alii etiam peccant huius literę prætermissione iis scribendis vocabulis, quorū origo eā habet. veluti, exēpli causa, cū regis vocabulū nostra lingua interpretatur. Nā roi vel roy scribunt oēs, cū roē scribendū esse origo declareret. Itaq; le ré primi Galli pronūciabant. Ii qui elegantius loqui studuerunt, o inter-

Q. ii

iecerunt, quod non reprehendo, sed moneo, ut originem omnes spectent, quoties o vel a in diphthongo sermone nostro scribenda erit. Sunt quibus ita displicet oī diphthongus in nostro sermone, ut eam in nullo verbo probent: sed in maximo errore versantur. Pleraque enim verba sunt, in quibus eam retinere cogimur, ut in pronomine mihi, quod à Græco μοι, ita ut si moé esset, pronūciamus. Quæ quidem pronunciatione nostra in hoc & aliis eiusdem generis vocabulis adē Erasmo probata est, ut oī diphthongum Græcam eodem modo pronunciari censeat oportere. Isti autē nihil aliud afferre possunt, cur e semper scribi velint, nisi quod i in ea diphthongo vim suam amittat. Spectanda est igitur origo in his, ut in cæteris omnibus, si rectè scribendi rationem ullam extare velimus, nō ab ea discedere. Intelligitis, opinor, quæ mea sit de hoc toto genere sententia. Tum Petrus, Hoc iam, inquit, dixisti sçpe, habendum esse rationem originis: sed si id planum facias, nobis pergratum facies. Hoc, inquam, volo, si i sit in origine, & o verbū nostrum prætereā asciscit, i esse retinendum: ut in verbis quæ hæc Latina interpretan-

pretantur, pix, pisum, pyrum, aliisque generis eiusdem. Cur enim i non retinebimus? aut quæ ratio est e adhibere i detra-
cto, cùm i sit in origine? Nulla, inquit, in multis, sed in hoc verbo pyrum, mihi se-
cus videtur, vel te authore, qui naturalem pronunciationem spectādam esse censeas.
Nam agrestes homines p̄e pyrum, & ar-
borem ipsam perier dicunt. Hoc, inquam,
quod ais, aliquid est. quanquam agrestes &
rusticos in his verbis, aliisque eiusdem ge-
neris Normānorū pronūciationē imita-
ri arbitror. Ii enim oī diphthongū vt œ La-
tinorum more, Picardi contrā Græcorū
more pronunciant. Picardi enim moi ita,
vt si mi scriptum esset: Normanni autem,
vt si me esset, pronunciant. Atque hoc mo-
do scribenda sunt verba, in quorum origi-
ne i erit, si o præterea adiūgi oportebit. Si
autem e sit in origine, e retinebitur, vt mē-
sis mōs scribam, non mois vel moy, præser-
tim cùm à Græco μῆς ortum esse videatur.
Hoc loco Petrus, Hæc, inquit, diphthon-
gorum pronunciatione, me admonet, vt te
paulūm à proposito abducam. Sæpe e-
nim equidem mirari soleo, id quod mul-
tis v̄suuenire arbitror, quid sit quamob-

Q iiij

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

rem cùm omnes ferè docti etiam Galli exterorum exemplo primum adducti, deinde à veritate, quam, ut opinor, inuenierunt, coacti, verba Latina omnia in quibus u litera est, ita pronuncient, ut si ou diphthongus esset: tu tamen nūquam adduci potueris, ut illorum pronunciationem imitaris ac teneres. Si, inquam, veterē hanc quā sequor maiorum nostrorum pronūciationem vitiosam esse comperisse, aut ratione aliqua mihi vel ipse persuadere potuisse, vel alii: eodem modo quo alias feci, correxissem. Cur enim o ad u vocalem solam potius, quā ad i, vel e, vel a addemus? An non vitiosa ista pronunciatione vobis videatur, quæ tam in iis qui ea vtuntur, infedit, ut hanc ipsam literam solam sine o nominare non possint? Atque ut eos grauioribus quasi telis vrgeam, libenter ab eis quæram, à quibus istam huius literæ pronunciationem habeant. Si à Latinis, autores probatos proferant, testēsque producant. Legi ego euoluīq; omnes & grammaticos, & oratores, & si qui alii de pronunciatione quondam aliquid scriptum reliquerunt: qui eam in præceptis reliquerit, inueni certè neminem. Contrāq; repe-

ri ve

ri veteres in iis verbis in quibus duo uero cōsequentia sunt, posterius per oī solitos pronunciare, interdum etiam scribere propter u & oī cognationē. cuius generis hæc sunt verba, seruus, ceruus, vulgus. At qui isti hæc verba & cætera eiusdem generis, ita ut si esset voulgous, seruous, ceruous, pronūciāt. Ita à veterū pronūciatione discedūt, nedū corū se imitatores esse possint dicere. In aliis autem verbis in quibus vñ u est tantū, aliam eius pronūciationē fuisse à veteribus obseruatā, nisi cā quā teneo, nō reperi, præterq; in dandi casu cui, quē ita pronunciant, vt si quoi vel coui scriptū esset, propter illius à recto Qui distinctionē. Ex quo etiam intelligi facile potest, veteres in cæteris verbis ita u pronūciasse, vt à me pronunciatur: præsertim cū Qui ita pronūciarint, vt nos Galli cui: & oī in dandi casu cui distinctionis tantū causa tenuerint. Si. n. hoc distinctionis tantū causa, vt etiā Quintilio placet, faciebant: profectò in cæteris in quib⁹ nullus erat distinctioni locus, cā quā sequor, huius literę tenebāt punctionē. Ita fit, vt isti dupliciter peccāt, & q̄ ou p̄nūciāt, etiā in hoc dādi casu cui, & q̄ ita p̄nunciant, tū cūm loci nihil distinctioni re-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

linquitur. Hoc etiam possum dicere, inter o & u apud veteres tantam fuisse cognationem, ut inter se permutarentur, ut pro Hecuba Hecoba, pro nux nox, pro Colchides Culchides scriberetur. Ita o tantum pronunciare in cæteris deberent isti, si se ad veterum imitationem conferre vellent. Neque enim in his u vt ou ab illis pronunciatum esse, ut iam docui, possunt dicere. An verò Græcos se imitari dicent? hoc enim alterum est è duobus, quæ in argumentatione dixi. Atqui hoc durum est & indignum, huius ætatis & patrum aurorumque nostrorum memoriae Latinos homines, nouam & inauditâ priscis illis pronunciandi rationem in Latinam linguam inuehere, quam à Græcis mutuatos se esse dicant. Atqui si cam à Græcis se habere confirmant, Græcorum in eo pronunciationem planè atque in omnibus imitari debent, quod non faciunt. Id'que multis rationibus aut exemplis potius docere possum. Nam Oualentinos illi, & Oualefios in recto dicunt, isti Valentinous, & Valefious, itemque in cæteris eiusdem generis: illi Theos, isti Deus, ut si Deous esset scriptum, pronunciant. Ita si imitatores illo-

illorum essent, quotiescunque & u apud nos est consonans, ou dicerent, & apud illos os syllaba in us apud nos vertitur, non ous pronunciarent. Eadem est ratio literæ & quoties à nobis in u mutatur, ut φυγὴ fuga. Tū Antonius, Eirmissimis sanè rationibus & exemplis clarissimis corum sententiam refellisti: mihiq[ue] hoc diuerticulum in quod de via te Petrus frater detor sit, non mediocriter placuit. Itaque te in viam redire antè non patiar, quām ex te cognouero, quid fit, cur eam pronunciationē & literæ non teneas, quam sequi permultos videmus. Illam enim literam ita pronunciant, exempli gratia, in his verbis facere, dicere, & Cicero, ut si fachere, dichere, & Chichero scriptum esset. Sunt, inquā, multò pauciores huius pronunciationis vindices & patroni, quām superioris: mihiq[ue] illi velle videntur reuocare eam pronūcian di rationem, quam à veteribus obseruatam esse scribit Quintilianus, cùm ait, tam multum usum fuisse aspirationis, ut chenturiones, præchones, choronæ in inscriptionibus, id est, epigrammatis se legisse commoret. Quem quidem morem retinet Galli illi qui Hannonii & Arthesii vocantur.

Quòd si mos ille veterum improbari debet, horum etiam improbanda est pronuntiatio. Aliter enim eorū ratione & sentētia hoc nomen populus pronunciandum erit, vt si phophulus scriptum esset, codémque cætera eiusdem generis. Quam enim dissimilitudinē affectre possunt? Ut enim χ mutata est aspirata, & κ eius tenuis: sic φ ad ϖ affecta est. Ita si eorum sententia in κ aspiratio pronūciari debet, in ϖ etiam eadem ratione pronunciabitur: quod si absurdum est, illud etiam absurdum sit & incommodeum necesse est. Quæ autem ratio est, in iis literis in quibus nulla est aspiratio, pronunciare aspirationē, in iis verò in quibus est, non pronunciare? Atque hoc illi volunt, imò verò faciunt. Nam non solùm Cicero ita pronunciant, vt si Chichero esset, verū etiam chirotheca, vt si kirotheca scriberetur. Quæram etiam ab eis, cur vim aspirationis detrahant. Neque ei locum ullum iis in verbis relinquunt, in quibus has literas ch, i vel e sequitur. Si enim dicant in iis pronunciandis non exaudiri, quæ a, o vel u literas ch proximas habent: hoc etiam afferam, ne in iis quidem verbis ab eis pronun-